
様式２ 

会    議    録 

 

会 議 の 名 称 令和３年度第１回 川越市立学校給食センター運営委員会 

開 催 日 時 
令和３年１０月２６日（火） 

午前１０時００分 開会 ・１１時３０分 閉会 

開 催 場 所 川越市立菅間第二学校給食センター 研修室 

議長（委員長・ 

会 長 ） 氏 名 

会長 

３号委員 塚田大五郎 委員 

出席者（委員） 

氏 名 （ 人 数 ） 

１号委員 大澤由美子 委員   ５号委員 小 俣 和 広 委員 

２号委員 黒 須 淳 一 委員       ６号委員 丸 山  浩 委員 

３号委員 田 中 貴 洋 委員   ８号委員 西 村 早 苗 委員 

３号委員 戸 田 知 子 委員                 （７名） 

欠席者（委員） 

氏 名 （ 人 数 ） 

１号委員 長谷川郁代 委員   ４号委員 元 山  猛 委員 

２号委員 鈴 木 友 子 委員   ７号委員 川 村 清 美 委員 

３号委員 星  志 保 委員                 （５名） 

事 務 局 職 員 

職 氏 名 

学校教育部長   梶 田 英 司  学校給食課副主幹 日野原純子 

学校給食課長   宮 沢  茂  学校給食課主査  松 栄 睦 美 

学校給食課副課長 高 野 昌 和  学校給食課主査  山 科 雅 子 

菅間学校給食ｾﾝﾀｰ所長 石 井 正 孝  学校給食課主事  小澤裕 樹 

菅間第二学校給食ｾﾝﾀｰ所長 高 橋  淳  菅間第二学校給食ｾﾝﾀｰ栄養士 野 口 美 穂 

今成学校給食ｾﾝﾀｰ所長 塩 野  修               （１１名） 

会 

議 

次 

第 

別紙次第のとおり 

 

 

 

配 布 資 料 別添のとおり 

 

 

 

 



 議   事   の   経   過 

発 言 者 議題・発言内容・決定事項 

 １ 開会 

事 務 局 令和３年度第１回川越市立学校給食センター運営委員会を開催いたします。 

 
２ 委嘱式 

事 務 局 それでは、委嘱式を始めさせていただきます。 

この学校給食センター運営委員会の任期は、令和３年９月１日から令和５年８

月３１日までの２年間となっております。 

学校教育部長 ―委嘱書の交付― 

学校教育部長 ―学校教育部長あいさつ― 

 ３ 自己紹介 

事 務 局 本日は、第１回目の運営委員会でございますので、委員の皆様から簡単な自己

紹介をお願いしたいと思います。 

委 員 ―委員より自己紹介― 

事 務 局 ありがとうございました。 

続きまして、学校給食課長より、事務局職員を紹介いたします。 

学校給食課長 ―学校給食課長より事務局職員紹介― 

事 務 局 ４ 会議 

 それでは、会議を始めたいと思います。 

会議を始めるにあたりまして、事前にお伝えさせていただきます。当運営委員会

は、川越市附属機関等の会議の公開に関する実施基準第２条の規定により、原則

公開となりますのでご承知おきください。 

本日の委員の皆様の出席状況でございますが、１３名の委員のうち、出席が８

名、欠席が５名でございます。当運営委員会規則第４条の規定により委員会は成

立しておりますので、ご報告申し上げます。 



 議   事   の   経   過 

発 言 者 議題・発言内容・決定事項 

事 務 局 ―配布資料確認― 

 (1) 正副会長について 

事 務 局 それでは、議題の１の会長、副会長の選任を行いたいと思いますが、会長、副

会長の選出までの間、仮議長を選任して進行をお願いしたいと思います。 

運営委員会規則第２条第１号委員の大澤委員さんにお願いしたいと思います

がよろしいでしょうか。 

委 員 （異議なし） 

事 務 局 それでは、大澤委員さんに仮議長をお願いしたいと思います。 

大澤委員さん、議長席にお願いいたします。 

仮 議 長 仮議長に選ばれました大澤でございます。しばらくの間、仮議長を務めさせて

いただきます。 

それでは早速、会長、副会長の選出を行いたいと思います。事務局から説明を

お願いします。 

事 務 局 川越市立学校給食センター運営委員会規則第３条に「委員会に会長および副会

長各１名を置き、委員の互選によりこれを定める。」と規定されております。 

仮 議 長 会長、副会長の互選方法について、委員の皆さんから自薦・他薦でも結構です

ので、何かご意見はありませんか。 

委 員 これまでの、選出方法について事務局から教えていただけないでしょうか。 

事 務 局 これまでは指名推薦により選出していだいておりました。 

会長につきましては川越市ＰＴＡ連合会の会長を、副会長は川越市学校食育研

究会の会長にお願いしております。 

仮 議 長 ただいま事務局から過去の選出について説明がありましたが、今回も他に案が

無ければ、同じ方法としたいと思います。他の委員の方でご意見ございますでし

ょうか。 

委 員 （意見なし） 

 

 



 議   事   の   経   過 

発 言 者 議題・発言内容・決定事項 

仮 議 長 では他にご意見がないようなので、当委員会の会長を塚田委員にお願いしたい

と思います。副会長につきましては学校食育研究会から選出となっておりますが

いかがいたしましょうか。 

事 務 局 本日、食育研究会の両名につきましては、遅参とご欠席と連絡を受けておりま

す。後ほど事務局より両委員に主旨をご説明させていただきまして、ご快諾いた

だき、後日皆様にご報告させていただきたいと思います。 

仮 議 長 それでは、事務局で調整をお願いしたいと思います。会長が塚田委員に決定い

たしましたので、塚田委員に議長をお譲りし、任を解かせていただきます。ご協

力ありがとうございました。 

事 務 局 それでは、議事進行を塚田会長にお願いいたします。 

会 長 あらためまして、当委員会の会長を務めさせていただきます塚田でございま

す。よろしくお願いいたします。円滑な運営に努めてまいりますので、委員の皆

様のご協力をお願いいたします。 

 
(2) 学校給食事業について（概要説明） 

会 長 それでは、議案の２の学校給食事業について事務局から説明をお願いします。 

事 務 局 
―資料１、２に基づき説明― 

会 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、何かご質問、ご意見はありますで

しょうか。 

委 員 （質問等特になし） 

会 長 無いようでしたら、「学校給食事業について」は、終了いたします。 

 (3) その他 

会 長 次は「その他」になりますが、委員さんからまたは事務局から何かありますか。 

委 員 環境社会ということで何か取り組みを考えていきたいと思っています。学校給食を

通じた環境への取り組みとしてストローなどのプラスチック使用について削減等はで

きないでしょうか。たとえば、牛乳を歯磨き用のコップに注いで飲むなどはどうでしょう

か。毎日ではなく、1 週間、2 週間での実施も含め、ご意見いただければと思います。 



 議   事   の   経   過 

発 言 者 議題・発言内容・決定事項 

委 員 低学年では、握力も弱く、上手にパックを開けられない場合もあるのかなと思いま

す。現在、回収用に牛乳パックを小さくたたんでいるが、それも難しいことがあるのが

現状です。 

委 員 牛乳アレルギーの児童生徒もいて、以前行っていた、牛乳パックを洗う作業ではと

ても気を遣っていた部分もあります。 

コップに注ぐことについては、その後の衛生が保てるか心配でもあります。 

委 員 ストローに限らず、今後も環境について考えていきたいと思いますので、何か良い

案がありましたら、ご意見お願いいたします。 

会 長 他に何かございますか。 

全 員 （特になし） 

会 長 それでは、本日の議題は全て終了いたしました。ご協力ありがとうございまし

た。あとは、事務局にてお願いいたします。 

事 務 局 次回の学校給食運営員会は２月ごろを予定しております。また近くなりました

ら、事務局よりご連絡させていただきます。それでは「令和３年度第１回川越市

立学校給食センター運営委員会」を閉会いたします。本日は、ありがとうござい

ました。 

 

５ 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


